

Số: 1416/KH-UBND

Vĩnh Cửu, ngày 11 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện đợt 39

Trên cơ sở Kế hoạch số 3272/KH-SYT ngày 06/5/2022 của Sở Y tế về việc phân bổ sử dụng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh đợt 39 (đợt 130 của Bộ Y tế); UBND huyện Vĩnh Cửu ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện đợt 39, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 do Sở Y tế phân bổ cho nhóm các đối tượng theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế nhằm tăng độ miễn dịch cộng đồng.

- Phân bổ sử dụng vắc xin phòng COVID-19 đúng đối tượng, đảm bảo thời gian, tránh hao phí.

- Phân đầu đạt trên 95% đối tượng theo kế hoạch được tiêm vắc xin phòng COVID-19, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

II. SỐ LƯỢNG VẮC XIN, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Tổng số vắc xin được cấp: 6.302 liều (6.020 liều Moderna + 282 liều Pfizer)

2. Đối tượng và phân bổ cụ thể

- Phân bổ 6.020 liều Moderna tiêm mũi 1 cho những đối tượng theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Trẻ từ 6 đến 11 tuổi, tiêu chí chọn theo tuổi từ cao xuống thấp và hạ dần theo độ tuổi theo số lượng vắc xin được phân bổ, với liều lượng là 0,25ml/trẻ.

+ Trẻ từ đủ 12 tuổi trở lên, với liều lượng là 0,5ml/trẻ.

- Phân bổ 282 liều Pfizer cho những đối tượng sau:

+ 120 liều cho lực lượng Công an huyện.

+ 162 liều cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi đã tiêm mũi 1 bằng vắc xin Pfizer, tiêu chí chọn theo tuổi từ cao xuống thấp và hạ dần theo độ tuổi theo số lượng vắc xin được phân bổ, đảm bảo khoảng cách giữa 2 mũi tiêm đúng quy định.

3. Phạm vi triển khai

Trên toàn địa bàn huyện

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI

Từ ngày 11/5/2022 - 16/5/2022.

IV. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tuyên truyền chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện với các nội dung:

- Mục đích, ý nghĩa, hiệu quả và lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Nhóm đối tượng chỉ định và chống chỉ định tiêm phòng vắc xin, tác dụng phòng bệnh, tác dụng không mong muốn của vắc xin có thể gặp phải và hướng dẫn xử lý sau tiêm chủng, lịch tiêm, theo dõi sau tiêm.

- Khuyến cáo thực hiện thông điệp 5K trong buổi tiêm, đồng thời vận động người dân ủng hộ, tham gia, hỗ trợ quá trình triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 và công tác phòng, chống dịch COVID-19 đạt hiệu quả.

- Hướng dẫn người dân cài ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử hoặc sử dụng cổng thông tin <https://tiemchungcovid19.gov.vn> để thực hiện đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và cập nhật thông tin sàng lọc, bệnh nền cũng như phản ứng sau tiêm, theo dõi tiêm phục vụ công tác điều hành.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu Ban Chỉ đạo kế hoạch tiêm vắc xin đợt 38.
- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị địa phương.
- Tổng hợp báo cáo tiêm chủng trình Ban Chỉ đạo theo quy định.
- Tổng hợp kinh phí từ Trung tâm Y tế trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin đợt 39 và tổ chức thực hiện tiêm chủng hoàn tất trong ngày 16/5/2022.
- Sắp xếp các đội tiêm chủng cố định và các đội tiêm chủng lưu động phù hợp, đảm bảo tiến độ tiêm chủng trên địa bàn.
- Chủ trì, phối hợp Phòng khám đa khoa Thiện Nhân, Phòng khám đa khoa Ái nghĩa, Phòng khám đa khoa Tín Đức để tổ chức các đội tiêm chủng, tổ chức các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu ngoại viện, tiếp nhận và xử trí cấp cứu đối với các trường hợp phản ứng phản vệ hoặc cấp cứu có liên quan.
- Chủ động thông báo lịch tiêm cho đối tượng theo quy định.
- Cung cấp mẫu phiếu cho các cơ sở giáo dục thực hiện tiêm chủng để triển khai cho học sinh.
- Cập nhật dữ liệu tiêm chủng trên phần mềm theo quy định đúng tiến độ, đúng thời gian.
- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, vật tư tiêm chủng (lưu ý: pin, thuốc cấp phát cho người được tiêm...)
- Dự trù kinh phí gửi về Phòng Y tế để trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Báo cáo tiến độ tiêm chủng, những khó khăn, vướng mắc về Ban Chỉ đạo huyện thông qua Phòng Y tế (địa chỉ email: xuanhienapa@gmail.com. ĐT: 0936.716.756).

3. Công an huyện

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức tiêm vắc xin cho cán bộ, chiến sỹ của đơn vị mình.

- Chỉ đạo lực lượng đảm bảo tình hình ANTT tại các địa điểm tiêm vắc xin.

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn triển khai cấp mã định danh cho học sinh để thực hiện công tác nhập dữ liệu tiêm chủng theo quy định.

4. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND huyện Quyết định trung tập tình nguyện viên phục vụ công tác tiêm chủng.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành các Quyết định trung tập tình nguyện viên phục vụ tiêm chủng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 đến cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh cho trẻ tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chỉ đạo các trường học rà soát, lập danh sách học sinh trong độ tuổi quy định tại Kế hoạch này; lựa chọn điểm tiêm phù hợp, đảm bảo đủ diện tích để bố trí các khu vực theo quy định.

- Chỉ đạo các trường học lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh hoặc người giám hộ và hướng dẫn phụ huynh mang theo phiếu đồng thuận khi đến tiêm.

- Chỉ đạo các trường học lập danh sách học sinh gửi Công an các xã, thị trấn để thực hiện cấp mã định danh theo quy định.

- Huy động giáo viên, nhân viên của các trường tham gia hỗ trợ công tác tổ chức tiêm chủng tại trường:

+ Rà soát, lập danh sách và quản lý thông tin theo từng lớp học.

+ Truyền thông, vận động phụ huynh đồng thuận cho trẻ tiêm chủng.

+ Hỗ trợ công tác tổ chức tại điểm tiêm: tiếp nhận, điều phối đảm bảo khoảng cách, mời trẻ và phụ huynh đến tiêm theo khung giờ tránh tập trung vào cùng một thời điểm, nhập liệu tiêm chủng, ghi nhận các sự cố bất lợi sau tiêm của trẻ và báo cáo về Trung tâm Y tế huyện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát trước, trong và sau khi triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các trường học.

- Phổ biến đầy đủ đến các phụ huynh và trẻ được tiêm trên địa bàn về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ động tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí của các cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức tốt kế hoạch tiêm chủng

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương thanh quyết toán đúng quy định.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Đăng tải Kế hoạch này lên Trang thông tin điện tử huyện. Tiếp tục xây dựng kế hoạch tuyên truyền tiêm vắc xin.

- Tuyên truyền đến người dân (cha mẹ hoặc người giám hộ của trẻ) để người dân đồng ý tham gia tiêm chủng cho trẻ kịp thời, đầy đủ.

8. Đề nghị Huyện đoàn

Vận động đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ công tác tổ chức tiêm vắc xin.

9. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện

- Cử phóng viên đưa tin kịp thời và Tổ chức ghi hình làm tư liệu tuyên truyền.

- Tăng cường thời lượng phát sóng tin bài tuyên truyền trong thời gian tổ chức tiêm chủng về kế hoạch triển khai tiêm, mục tiêu, đối tượng ưu tiên, lợi ích của tiêm chủng, lịch tiêm, tính an toàn của các loại vắc xin là như nhau, hướng dẫn theo dõi sức khỏe và các sự cố bất lợi sau tiêm.

- Tiếp tục tuyên truyền chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện với các nội dung:

+ Mục đích, ý nghĩa, hiệu quả và lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.

+ Nhóm đối tượng chỉ định và chống chỉ định tiêm phòng vắc xin, tác dụng phòng bệnh, tác dụng không mong muốn của vắc xin có thể gặp phải và hướng dẫn xử lý sau tiêm chủng, lịch tiêm, theo dõi sau tiêm.

+ Khuyến cáo thực hiện thông điệp 5K trong buổi tiêm, đồng thời vận động người dân ủng hộ, tham gia, hỗ trợ quá trình triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 và công tác phòng, chống dịch COVID-19 đạt hiệu quả.

+ Hướng dẫn người dân cài ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử hoặc sử dụng cổng thông tin <https://tiemchungcovid19.gov.vn> để thực hiện đăng ký tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và cập nhật thông tin sàng lọc, bệnh nền cũng như phản ứng sau tiêm, theo dõi tiêm phục vụ công tác điều hành.

10. Đề nghị Viettel Vĩnh Cửu

Hỗ trợ kết nối Internet (wifi, 3G, 4G) tại các điểm tiêm để cập nhật tiến độ tiêm chủng.

11. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ đối tượng, số lượng vắc xin được phân bổ, xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin đợt 39.

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 đến nhân dân và trẻ em tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách tiêm cho tất cả các trẻ không đi học sinh sống trên địa bàn.

- Phát phiếu cho đối tượng điền thông tin trước và mang đến các điểm tiêm (mẫu phiếu do Trung tâm Y tế cung cấp); kiểm soát phiếu đầy đủ thông tin để nhập liệu.

- Bố trí địa điểm tiêm chủng đảm bảo các điều kiện vệ sinh, sắp xếp bàn ghế, thực hiện thông điệp 5K.

- Thông báo về thời gian, địa điểm tiêm chủng (chú ý sắp xếp khung giờ khác nhau để đảm bảo không tập trung đông người).

- Thông báo đối tượng đến tiêm chủng phải đảm bảo nguyên tắc phòng chống dịch.

- Tổ chức lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh hoặc người giám hộ và hướng dẫn phụ huynh mang theo phiếu đồng thuận khi đến tiêm.

- Phổ biến đầy đủ đến các phụ huynh và trẻ được tiêm trên địa bàn về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Trong thông báo tiêm chủng, yêu cầu đối tượng được tiêm chủng phải cài đặt, sử dụng ứng dụng PC-COVID (Bluezone) và Sổ sức khỏe điện tử.

- Chuẩn bị công tác hậu cần cho các lực lượng tham gia tiêm chủng.

- Phân công cán bộ đón tiếp, lực lượng công an, quân sự đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

- Cử mỗi điểm ít nhất 03 cán bộ thực hiện công tác nhập liệu.

- Báo cáo kết quả tiêm chủng trên địa bàn gửi về BCD phòng chống COVID-19 huyện, UBND huyện thông qua Văn phòng HĐND-UBND huyện và Phòng Y tế huyện hàng ngày theo quy định.

12. Đề nghị các phòng khám đa khoa Thiện Nhân, Ái Nghĩa, Tín Đức

Hỗ trợ, phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức các tổ tiêm chủng theo kế hoạch đã đề ra.

***Lưu ý:** Tổ tiêm vắc xin, người làm công tác tổ chức tiêm vắc xin phải đảm bảo âm tính với SARS-CoV-2.

Trên đây là Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện đợt 39; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo an toàn tiêm chủng, đúng tiến độ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như mục VI;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCD phòng chống dịch Covid-19 huyện;
- Chánh, các PVP HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Lưu VT, THVX.



Nguyễn Thị Dung

